
 
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 
 

 
HOTÂRÂRE NR. 10/30.04.2025 

 Privind numirea reprezentantului Consiliului Local Bucinisu in Consiliul de 
Administratie  al Scolii Gimnaziale Bucinisu pentru anul 2024-2025 
 
Consiliul Local Bucinișu, județul Olt, 
Având in vedere: 

- Adresa conducerii Scolii Gimnaziale Bucinisu numarul 156/28.04.2025 și înregistrată la 
Primăria comunei Bucinișu cu nr. 875/28.04.2025, prin care solicita desemnarea  unui membru al 
Consiliului Local Bucinisu, care sa faca parte  din Consiliul de administratie  al Scolii 
Gimnaziale Bucinisu; 

-Decizia Scolii Gimnaziale Bucinișu nr. 815/17.04.2025 privind pierderea calității de 
membru al Consiliului de Administrație 

- Raportul de aprobare nr. /28.04.2025 al primarului Comunei Bucinisu; 
 - Raportul de specialitate nr. /28.04.2025 întocmit de secretarul comunei Bucinisu ; 

- Prevederile art. 129 alin (2), lit.d) alin. (7) lit.a), art.139 din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu  modificarile si completarile ulteriore 

- Legea nr.198/2023 – Legea Învățământului preuniversitar, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- OME nr. 5726/06.08.2024 privind Rgulamentul cadru de organizare și funcționare a 
unităților de învățământ preuniversitar; 

- Prevederile art. 8, alin. 1, lit. a) și art. 7, alin. 6 din OME nr. 6223/2023 pentru 
aprobarea Metodologiei – cadru de organizare si functionare a consiliilor de administratie din 
unitatile de invatamant preuniversitar, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-HCL nr. 49/29.11.2024 privind numirea reprezentantului Consiliului Local Bucinisu in 
Consiliul de Administratie  al Scolii Gimnaziale Bucinisu pentru anul 2024-2025, 

In temeiul art 196, alin (1), litera a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Consiliul Local al Comunei Bucinisu aproba numirea unui membru al Consiliului  

Local Bucinisu, doamna Dincă Georgeta Raluca, in Consiliul de Administratie al Scolii Generale 
cu cls. I-VIII Bucinisu pentru anul 2024-2025. 
 

Art.2. Directorul Scolii Generale cu cls. I-VIII Bucinisu, persoana nominalizată și 
reprezentantul Primăriei comunei Bucinișu, vor duce la indeplinire prevederile acestei hotărâri. 

 
Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,  HCL nr. 49/29.11.2024, își 

încetează aplicabilitatea 
 
 
 
 



 
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 
 

 
 
Art .4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Bucinisu, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bucinisu, Instituţiei Prefectului 
judeţului Olt, Scolii Generale Bucinisu, se publică pe site-ul instituţiei si prin afişare la avizierul  
Primariei Bucinisu. 

 
 

                                                                                   Contrasemnează: 
           Președinte de ședință,                                                        Secretar General, 

COJOCARU CĂTĂLIN-IONUȚ                               DUMITRU LAURA-BEATRIS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 
 

 
NUMAR 

CONSILIERI 
IN FUNCTIE 

NUMAR 
CONSILIERI 
PREZENTI 

NUMAR 
VOTURI 

PENTRU 

NUMAR 
VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR 
VOTURI 

ABTINERI 

11 11 6 0 5 

 

NR.CRT 

 

 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA 
ZZ/LL/AN 

SEMNATURA 
PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 
EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 
majoritate simpla □ absoluta □ 

calificata □ unanimitate X 

30.04.2025  

2 Comunicarea catre primar  30.04.2025  

3 Comunicarea catre 

Institutia Prefectului Jud Olt 

08.05.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 30.04.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei 
cu caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, dupa caz 

 

30.04.2025  

    
 
 

 

 


